เป็นผลพวงของขบวนการผลิตซ้ำแบบขยายของเศรษฐกิจทุนนิยมของสังคมนี้ แต่พัฒนาการทุนนิยมไทยมิได้คลี่คลายไปตามแม่แบบของทฤษฎีมาร์กซ์ ลักษณะพิเศษของพัฒนาการทุนนิยมไทยมี 2 แบบด้วยกัน คือ

1.1 แนวมองการผลิตเพื่อการค้าแบบเมืองขึ้น เป็นแนวมองว่าสภาพเศรษฐกิจไทยในช่วงระหว่างปี พ.ศ. 2394 - 2493 หรือ ค.ศ. 1851 - 1910 โครงสร้างอุตสาหกรรมของไทยถูกทำให้ขึ้นต่อความต้องการภายนอกประเทศของจักรวรรดินิยมตะวันตก โดยเฉพาะอังกฤษ

1.2 การอธิบายการคลี่คลายลักษณะพิเศษของทุนนิยมไทย สามารถตั้งสมมติฐานทางประวัติศาสตร์ได้ดังต่อไปนี้ ภายใต้ระบบเศรษฐกิจแบบกึ่งเมืองขึ้นเช่นนี้